
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 21Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 002 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor DACINO BARBOSA DA SILVA MIRANDA, Id. Fun-
cional nº 5094305/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado na 
Unidade Mista - Itupiranga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no pe-
ríodo de 06 de Março de 2019 a 04 de Maio de 2019, referente ao triênio 
05 de Julho de 2001 a 04 de Julho de 2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 425467

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 380 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 8543;
CONCEDER a servidora NATALIA DE SOUSA RIBEIRO, Id. Funcional nº 
57234499/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no 2º 
Centro Reg. de Saúde - Sta. Izabel do Pará, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 28 de Fevereiro de 2019 a 26 de 
Agosto de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 425237

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação para Registro de Preços na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Insumos para Bom-
ba de Insulina, para atendimento de pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus contemplados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-9.
DATA DA ABERTURA: 03/05/2019.
HORÁRIO: 09h:30min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br - UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.Belém (PA), 16 de abril 2019.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 424921

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 370 DE 16 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora CREUSA 
DE ARAUJO REIS E SOUZA, Id. Funcional nº 57194277 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Recur-
sos Humanos, no período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 10 de Março de 2017 a 09 de Março de 
2018.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 425232

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 233 de 19 de março de 2019 originado 
através do processo n° 2019/102108 que teve sua publicação feita no 
DOE n°33830 de 21/03/2019, sob o Protocolo nº 416078.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 425157
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Inexibilidade de Licitação nº 
001/SESPA/2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.852 do dia 
15/04/2019, protocolo nº 423836.
Belém (Pá), 17 de abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 425432

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 373 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01539 044 0713493 50;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO PAULO DE CARVALHO RIBEIRO, Id. Funcio-
nal nº 57202530/1, ocupante do cargo de QUIMICO INDUSTRIAL, lo tado 
no Laboratório Central, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período 
de 06 de Abril de 2019 a 15 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de Abril de 2019.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 374 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 0684940155 01 55 2019 1 00119 161 0075716 91;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCUS FLAVIO MAGALHAES MESQUITA, Id. Fun-
cional nº 5932286/2, ocupante do cargo de BIOMEDICO, lo tado no 12º 
Centro Reg. Saúde - Conceição do Araguaia, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 18 de Março de 2019 a 27 de Março de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 375 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/163765.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SANDRA HELENA PEREIRA FERREI-
RA, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO Id. Funcional nº 
103039/1, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, a contar de 
05/04/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 376 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/110753.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor GILMA PIMENTEL PEDROSO CA-
BRAL, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcio-
nal nº 57231571/1, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 
17/02/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 377 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/160622.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA, 
ocupante do cargo de AGENTE VIGILANCIA SANITARIA Id. Funcional nº 
86690/1, lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 
22/03/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 378 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/74141.


